
    

                                                                                                      

 

Com registra una societat que tributa en el règim de 
consolidació fiscal de l’impost sobre societats el dret a 

compensar un resultat fiscal negatiu? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

1 Veure Capítol VI, Règim de consolidació fiscal, del Títol VII de la Llei 27/2014, de 27 de 
novembre, de l'impost sobre societats. 

 
2 Veure Pregunta de la setmana núm. 14. 

 
Base normativa: Art. 11 Resolució de 9 de febrer de 2016, de l’ICAC, per la qual es 
desenvolupen les normes de registre, valoració i elaboració dels comptes anuals per a la 
comptabilització de l'impost sobre beneficis. 

 
Per a dubtes i aclariments contactar amb el departament tècnic del  CCJCC 

 
Les preguntes publicades fins avui estan disponibles al  web del Col·legi 
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Versió en català. Veure traducció al castellà en la segona pàgina 
 

SÍ 

SÍ NO 

SÍ NO 

SÍ 

NO SÍ 
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? 
 

El resultat fiscal negatiu s'ha generat amb posterioritat a la integració de l'entitat en el 
grup fiscal? 

La societat 
registra un 

registra cap actiu 
per pèrdues 

fiscals pendents 
de compensar 

 
La societat registra 
un crèdit per la part 

del resultat fiscal 
negatiu compensat 
amb la societat que 

el compensa 
 

S'ha compensat el resultat fiscal 
negatiu amb resultats fiscals positius 
generats pel conjunt d’entitats del 

grup fiscal? 

La legislació fiscal1 permet al grup fiscal compensar-les? 

La societat espera raonablement que el 
grup fiscal en el seu conjunt generi en el 

futur guanys fiscals que permetin la 
compensació, d'acord amb els criteris 

generals?2 

La societat espera raonablement 
compensar-les amb els seus guanys 
fiscals futurs, d'acord amb els criteris 

generals?2 

 
La societat no 

registra cap actiu 
per pèrdues 

fiscals pendents 
de compensar 

NO 

NO 

La societat no 
registra cap actiu 

per pèrdues 
fiscals pendents 
de compensar 

 

https://www.youtube.com/user/CollegiCJCC
https://twitter.com/AuditorsCENSORS
https://www.linkedin.com/company/col-legi-de-censors-jurats-de-comptes-de-catalunya
https://www.linkedin.com/groups/4529821/profile
https://www.auditorscensors.com/ca/pregunta-de-la-setmana


 
 

                                                                                                      

 

¿Cómo registra una sociedad que tributa en el régimen de 
consolidación fiscal del impuesto sobre sociedades el 
derecho a compensar un resultado fiscal negativo? 

 
 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

1 Ver Capítulo VI, Régimen de consolidación fiscal, del Título VII de la Ley 27/2014, de 27 de 
noviembre, del Impuesto sobre Sociedades.  
 
2 Ver Pregunta de la semana nº 14. 
 
Base normativa: Art. 11 Resolución de 9 de febrero de 2016, del ICAC, por la que se 
desarrollan las normas de registro, valoración y elaboración de las cuentas anuales para la 
contabilización del Impuesto sobre Beneficios. 

 
Para dudas y aclaraciones contactar con el departamento técnico del  CCJCC 

 
Las preguntas publicadas hasta la fecha están disponibles en la  web del Col·legi 

 
 25 de febrero de 2019 

SÍ 

SÍ NO 

SÍ NO 

SÍ 

NO SÍ 
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Versión en castellano 
 

¿El resultado fiscal negativo se ha generado con posterioridad a la integración de la 
entidad en el grupo fiscal?  

 
La sociedad 

registra un activo 
por pérdidas 

fiscales 
pendientes de 

compensar 

 

La sociedad registra 
un crédito por la 

parte del resultado 
fiscal negativo 

compensado con la 
sociedad que lo 

compensa 
 

¿Se ha compensado el resultado fiscal 
negativo con resultados fiscales 

positivos generados por el conjunto de 
las entidades  del grupo fiscal?  

¿La legislación fiscal1 permite al grupo fiscal compensarlas? 

¿La sociedad espera razonablemente que 
el grupo fiscal en su conjunto vaya a 

generar en el futuro ganancias fiscales 
que permitan la compensación, de 

acuerdo con los criterios generales?2 

¿La sociedad espera razonablemente 
compensarlas con sus ganancias 

fiscales futuras, de acuerdo con los 
criterios generales?2 

La sociedad no 
registra ningún 

activo por 
pérdidas fiscales 
pendientes de 
compensar. 

NO 

NO 

La sociedad no 
registra ningún 

activo por 
pérdidas fiscales 
pendientes de 

compensar 

https://www.youtube.com/user/CollegiCJCC
https://twitter.com/AuditorsCENSORS
https://www.linkedin.com/company/col-legi-de-censors-jurats-de-comptes-de-catalunya
https://www.linkedin.com/groups/4529821/profile
https://www.auditorscensors.com/ca/pregunta-de-la-setmana

